
Такриз

ба автореферата диссертатсияи Рахдмов X. Б. дар мавзуи «Ч,устори 
дунарии Лоик, Шералй дар шеъри муосири точик ва фардияти эчодии у» 
аз руи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точик барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмдои филология

Адабиёти муосири точик, аз чумла осори манзуми он, дар нимаи 
дувуми садаи XX аз лидози лафзу маънй куллан тагйиру такмил ёфт. 
Ч,устучу*ои пайгиронаи Аминчон Шукудй, Еаффор Мирзо, Муъмин 
Кдноат ва баъдтар Бозор Собир, Гулназар Келдй, Хдбибулло Файзулло, 
Гулрухсор, Х,акназар Гоиб, Мастон Шералй барин шоирон ба шеъри 
точик рангу буйи тоза ва чанбаи амики хунарию ичтимой бахшид. Ва 
яке аз шоироне, ки дар солкой 60-80-уми садаи XX ва ибтидои садаи XXI 
хдм дар жанрх,ои суннатй, чун газал, маснавй, мусаммат, тарчеот, рубой, 
дубайтй ва дам дар шаклх,ои нави шеърй, чун чах,орпора, шеъри озод ё 
нимой, шеъри сафед, басо нодиракорих,о намуда, бо ашъори лирикии худ 
дар тамоми Иттидоди Шуравй ва мамолики Шарк, маълуму машхур 
гардид, Лоик Шералй буд.

Дуруст аст, ки эчодиёти пурмух,таво, арзишманд ва гуногунпадлуи 
Л. Шералй аз тарафи суханварон, адабиётшиносон ва мунаккидони 
ватаниву хоричй мавриди тадлилу тадкик ва баррасй карор гирифтааст, 
вале унвончу Рахимов X. Б. ба як кисмати камомухта ва нидоят зарурии 
ашъори шоир дахл карда, макоми адибро дар назми давраи нави точик 
амику равшан муайян намудааст.

Унвончу, чи хеле ки аз мундаричаи автореферата диссертатсия 
бармеояд, дар се боб ва панч фасли диссертатсия дар хусуси коргод ва 
даврадои эчодиёт, чустучу^ои пайгирона, диди эстетикй ва ичтимоии 
Лоик Шералй, хусусиятдои мавзуиву жанрй ва руди милливу 
байналмилалии ашъори адиб ва чанбаи хунариву сабки фардии эчодкор 
муфассал ва асоснок сухан меронад.

Аз нигоди унвончу, услуби фардии Ш. Лоик ба тарзе сурат 
гирифтааст, ки шоир ба кадом мавзуе даст занад, ба акду шуури хонанда 
таъсир расонда, уро ба дарки фалсафаи зиндагй ва хдкикати вокей 
хидоят менамояд: «Шеърдои дар васфи модар, Ватан, миллат, инсон 
навиштааш, афкори х,икамиаш низ мавриди кабули хосу ом буданд ва 
тарзи идрок ва инъикоси ин мавзуъх,о омили асосии нуфузи шеъри шоир 
дар зеднияти мардум ва мухити адабй буд» (с. 17).

Тамоюли вижае, ки дар шеъри солдои 60-80-уми точик рохдндозй 
шуд, ин шеъри худшиносй ва дуввияти миллй буд. Унвончу ин падидаро 
дар шеъри точик вобаста ба шароитх,ои таърихй ва ичтимой ба тахдик



гирифта, дар ин самт мавкеи муайянкунандагй доштани шеъри J1. 
Шералиро таъкид мекунал.

Тавре аз автореферат бармеояд, дар боби сеюми диссертатсия 
чустучухои Лоик Шералй дар навъхои шеърй ба тахкик омадааст. 
Унвончу тозакорихои шоирро хам дар шеърхои озод (шеъри нимой) ва 
хам дар шеърхои сафеди шоир ба мушохдца гирифтааст. Дар шеъри 
Лоик тасвир рухи тоза гирифт, бештар чанбаи халкй ва миллй пайдо 
кард, ба дарачае ки калбу рухи хонандаро ботамом тасхир намуд. Дар 
автореферат пайдарпайии фикр ва услуби илмии баён басо амику дакик 
риоя шудааст.

Дар баробари ин, дар автореферат баъзе носахехй ва костагихо ба 
назар расид: 1. Рахимов X. Б. шеъри «Хоки Ватан»-и Лоикро тахлил 
карда, «Точикистон» ном шеъри Бозор Собирро як навъ пайравй ба 
шеъри Лоик медонад, ки ин андеша бахснок аст. Дар ин хусус дар 
сахифаи мачаллаи «Садои Шарк» миёни адабиётшиносон Ю. Акбарзода 
ва Ч,. Саидов бахси тулоние ба вукуъ иайваста буд, ки унвончу онро ба 
эътибор нагирифтааст.

2. Баъзан ишорахои адабиёти илмии матни автореферат ба 
ракамхои тартибии китобнома мувофикат надорад. Масалан, дар охири 
иктибоси сах.17 раками тартибй ва сахифаи маъхаз чунин ишора 
шудааст: (18, 453). Ракамхои тартибии Адабиёти истифодашуда бошад, 
аз 1 то 17-ро фаро мегиранд.

3. Дар автореферат баъзе галатхои имлоиву техникй, чун Муъмин 
(ба чои Муъмин), сууол (ба чои суол), ба назар мерасад.

Вале ин галатхои чузъй кимати илмии диссертатсияро кохиш 
намедиханд. Аз автореферат бармеояд, ки диссертатсияи Рахимов 
Холмахмад Баротович дар мавзуи «Ч,устори хунарии Лоик Шералй дар 
шеъри муосири точик ва фардияти эчодии у» кори илмии баанчомрасида 
буда, муаллифи он бархак сазовори дарачаи илмии номзади илмхои 
филология аз руи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точик мебошад.
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